220 FERIA VI. POST DOM. III.

13 ac cupiditatibus: verumtamen nunc errorem istum non cognoscitis. fatigationsq; ac labores istos, ut paessione ex eiis optimè toleratos esse ducitis. Malefici autem, atq; infelices, qui xternis cruciatibus in impiorum fedibus contorquentur, cùm poena eorum oculos aperuerit, qui culpe voluptate clausi tenebantur, dicunt modis. Ita iimus in via iniquitatis & perditionis, & ambulauimus nos

Cap. 5. 14 difficiles: viam autem Domini ignorauimus. Ne pedem quidem in via Domini ambulare norunt. Attendite igitur vos fratres mei utrum sic faciatis, & opportunum remedium adhibere. Hoc vos per charitatem Dei intitulatissimè deprecor.

Chrysost. Sedebat sic supra fontem, Sic, id est, quomodo fatigantibus sedere consuefunt. Homo misericordia compicetur sanguineus, vbi primum defatigatus, pulcher ut roflatur: mirabiliter quippe pulchritudo cum calore auctoritatis.

Hebr. 4. scit. Etiam sedebat sic (secundum Chrysostomum) ut per quidam, & infimæ conditionis homo. O quam miserabilis visu esset rex sine sella, & conopeo, quomodo dum sedens, quasi dicat: Regem arque Deum illum à certis spiritibus adoratum videtres, absque throno, & maiestate sedentem quasi mendicum: sic quasi non esset. Domus sedebat sic, sicuti nobis opus erat. Necesse nobis erat quidam fatigatus. Ecce igitur Deum, qualis vobis opus est.

Hac consideratione nos magnopere consolatur B. Paulus dicens: Teneamus spei nostra confessionem. Nouam illam habemus pontificem, qui non posset compati infirmis nostris: tentatum autem per omnia pro similitudine

Simile. que peccato. Adeamus ergo cum fiducia ad thronum glorie eius, &c. Sedebat sic. Sic, ut siuum erga nos amorem at-

denissimum patet faceret. Infirmatur vxor cuiusdam viri nobilis, qui ut eam summoperè diligit, fatigatus nec edere nec bibit, quoadusque valitudinem ipsa recuperet. O manum considerationem Christi Iesu filii Dei! contemplamini nullum in toto terrarū orbē virum unquam extinisse, qui vxorem suam tam ardēti amore diligenter, sicuti Christus redemptor noster Ecclesiam suam dilexit. Hunc amorem aperte significavit omnibus illis dulcissimis voca-

Cant. 2. bulis, quibus illam in Canticis allocutus est, dicens: Amica mea, speciosa mea, colubra mea, formosa mea. Atque etiam

cum dixit, Ne euigilate faciatis dilectam. Quod verbum 17 cum illa singularitate maximam habet emphasm. Et quia haec sponsa infirmabatur, idcirco eius sponsus nō quietebat, sed fatigatus huc atque illuc incedebat. Postquam autem illam redemit, gloriose in sua sancta resurrectione apparuit.

Parvulus ex itinere sedebat sic. Solent reges & magna- Simile, tes etiū difficultissimis, atque optimè conditi cibis referti sunt, venationis cibo, sicuti ceruo, aut apro, alio syluestriū ferarum genere delectari. Et sic in his feris venan- dis montes, ac vales currentes illas insectando fatigantur. Sic etiam vnigenitus filius Dei difficultissimis ambus af- fliccius (qui sunt innumerabiles Angeli, in celo com- morantes) in hanc mundum venit, atque in peccatoribus venandis fatigatus est, qui tanquam feræ in peccatorum fauorum membris inclusi latebant: & quasi aues agrestes ac indomita extra ipsius amorem volitabant. Et sic hodie sedit iuxta fontem, quia ad fontes, & riuulos solent aues bibiture accedere: & ars est aucupum ad eas aucupandas, illuc laqueos suos tendere. O Christe, suauissime anima- rum nostrarum amor, quid facis hic Domine sedens fu- per hunc fontem? sedeo (inquit) hic tanquam laqueus inventura est enim hoc quædam passerula, quam meo amore volo apprehendere.

Sic sedente Domino: *Venit mulier de Samaria haurire aquam.* O admirabile mysterium, cum filius Dei solicitior sit, ardētiasq; stirret animarum filiarem, quam materialem quam in meridie, in ardenteri solis calore, in deferto, accedit hæc mulier ad haurientam aquam. Super hoc aduentum, habetibus bona desideria nūquam decesse, in quibus rebus ea exerceant. Sicuti hic apparet, in hac enim solitudine vbi nulla opportunitas faciendi boni esse videbatur, hic conuertendum mulierem reperit. Patriarcha Abraham quando peregrinabatur, in casula quadam mo- *Gnes. 12.* rabatur, peregrinosq; secum excipere solebat. Cumq; ve- spera quadam maxima cum anxietate ad ostium taberna- culi sui exiret, accelerunt res Angeli peregrinorum spe- ciali forentes. Ecce quomo lo deficientibus pauperibus, quibus cum bonam voluntatem suam adimpleret, vene- junt Angeli. Quando autem Angeli decesserunt, Deus se- Tom. I. A 2 pauperem

21 pauperem faceret, ut cum eo tuum sanctum propositum
Lxx. 8. exerceret. Idein etiam faciunt mali, veluti si quis est ludus,
20. nec tanquam quo cum ludat, inuenit, cum lapidibus ludet.
Summe. ipsaq; chartas solus manibus euolueret. Cum Christus Re-
demptor noster esset in templo, quia phariseos cum se-
riate reprehēbat, sc̄q; verum Dc̄i finum esse aperauis-
cumprobauit, dicens: Blapphemant; lapides q; in tem-
plo atq; illud lapidandum. Et dixi gentes peruidandū. Ila-
cos in templo, quod quid autem misericordia erat) lapides repre-
se cōtra Dominū omnia enim malignū peruersiō; an-
hominē videntur a iūnare ad operādū malem. Et vobis
ad illud excedens occasio ē inuenit. Quapropter fratres
opimis inductiones, ac dederteria habete curate. Deus enī
picnas manus voles latrū gestus ad ea exequēt; sicuti in no-
ris, & in iohuādine occasio ē Dñs inuenit, vt sanctū pro-
positum suū adimplere. Et Quando autē properet aliquod
impeditūmū tua sancta desideria opere, non poterit utrū
quicquid tārū nobis Deus remunerabit. Volut David tem-
pū Dñi cōstruet, quod ei prohibitū fuit, quia vir sanguis
1. Petri. num fuerat illam autem voluntate ei Dñs acceptauit, &
6. sic dixit Salomon: Cūm huius voluntas David patriis mis-
erit edificaret domum nomini Dñi: Dei Israhel: dixit Domi-
23 nus ad eum: Quia hęc fuit voluntas tua, vt edificares de-
mum domini meo hęc quidē fecisti huiuscmodi ab
bere voluntatem: sed non tu edificabis mihi domum
Pent milior de Samaria. Mulier quo tendis? et (resp) ad hauriendam aquam. Nullius alterius rei meministi.
Nunquid peccatorum tuorum recordaris? Non responde. An ne meministi Melsiz? non. Nullam aliam cogita-
tionem desiderabat hec mulier nisi hauriendā aquā. Quāq;
abique Melsiz cogitatione graderetur. Melnam inueni-
24 & cum preciorum suorum cōstitutionem non deficeret,
illam reperit. O misericordiam Dei misericordiam! quam
enī homines de utilitatib; suis, secularib; que rebas
agendo magno p̄ opere delecteretur, in his ipsius negotiis inspi-
rationē quādam eorū animis excitat; salua iōnusq; lux pa-
reficit viam. Cūm nullam aliam cogitationem deferret
2. Reg. 9. Sanktū per quādūmū aīos patris sunt, tegnum inuenit: ne
et. 10. Expenimero cūm homines Dc̄i, sint immemores, in illis
rebus, quib; occupatur vult Deus illis apparere. Attende-

25 quibus negotiationibus intendebat B. Paulus quando illi Deus apparuit, et m̄q; ad se conseruit. O quām mentis Actus 9.
dixit ipso S. Apostolus: Deus est enim qui operatur in P̄ou. 2.
nobis, & vele, & perficere pro bona voluntate. Ipse
nobis infert desiderium, & ipsem̄ illud exequitur, sicuti
apparet in hac multitudine, & in B. Paolo. Ex his verbis oc-
cationem accepérunt heretici hūus tempestatis, asthī māsi 26
nos nullū opus bonū facere posse, sed omnia à Deo fieri. Arguflī
Vnde & liberū arbitriū negat. His respōdet B. Augustinus in lib. de
dicēns: inīus salutis nostrā Deo inspirāte sit. Deus enim Eccl̄ia
mē cōmōdū omnīs, vītūtēm̄q; excitat ac cōmōdet: vītūta st̄tu Dog-
mē postq; hoc modo animā ex ratiōne cogit vītūtē, māritū
vītūta faciat, sed in suo liberto arbitrio illam relinquit: & Lx. 2.
sic in eius porestate est cū Deo in illis ad quā ab ipso incita. Aiphon.
ta est, cōformari, an nō. Quād si Deo cōtōmōnari velit, ipse à ratiōne
in prōp̄ū est, vt ei aut̄ sit. Atque iēcō dixit B. Paulus de heret. 1. Cor. 3.
Dei cōmō coadiutorum sum: et dicit Dñs solum hoc facere. lib. 9. Ver-
tebat Deū & nos sumū cū ipso. Et alibi abū fātū illis om-
nibus laborāvit: Nō cōgo autē, sed gratia Dei, nec cū. Vtēq; 1. Cor. 15.
hoc fecimūt, autē ego solus. Quadam tūm mādūtis hoc
intelligeris. Et hīc homo dormens, q; lōgū iter factu
rus est, ut dormiens nō posset iter facere. Autē q; è autē ac-
cedit dīces: ea homo surgemus, q; enim tibi iter facien-
dū relata. Hic nō cū cogit ad amo alā tum: q; od si cum
desidere vide, pace sūo miti cibat, vinoq; potuit, & cōmō-
ra suo illū aut̄, quem si defangari anima iuerit, sicut in
equum facit ascendere. Sic vītūtē facit Deus, nobiscū ion-
gam, videletis q; p̄ceccātūtē factūtis. Voiū, as ostra
Quād lopora a mī à Deo exēctūt, ne quād ad bonū cō-
mōdetur. Illā igitur Deus exīcat, & ne deficit: facit cl-
bis illā aut̄q; sūt diuina sacramēta, & grātia, & super me 28
rīta sūt fundatimē humātatis illā colōcat. Ecce quām
alto lopore dormiebat hīc peccatrix, siquidē salutis
sūt immēmor exīcebat. Accidēt autē illi ad p̄nētū cōp̄it
Dñs, vt illā exēcāret, & cōmōdet, dicere: Da mihi libere.
Quomodo Dñs aquā petis cū tāto caiore exārdeſcas, nec
tāmē q; quād hodie māducaeris? Expecta pāniſper quād
querētātē discipuli tui, qui cibos emptū in ciuitatē
abierunt, & postquam venerint, buccellā comedes, & po-
stea cibas. O parum sensibilibetē cibas mēus. Exōlō
A. 2. est

29 est Dominus hunc sermonem: si enim ipse nō incepisset, mulier non ei loqueretur, & ita peccatrix abiret, sicut v-
nibat. Sed alloquutus est eam vt occasiōne sumeret illu-
minandi eam, & ad honū concitandi. Dixit autem da mihi
bibere, vt quā ardēissimā sitū haberet illius conuer-
tendā patefaceret. Magis nanque sitis, quā famēs fatigat-

Ivan. 19. Ita si pondēs in cruce dixis, sitis: cūm non tam corporeis
sitis, quām quā situationis nostrae audīssimus erat, cūl-
garet. Tanta erat sitis quā in cruce estuabat, vt integrum

Lyc. 23. tronem vno sorbitu biberat. O quā opere bonus Iesu!

Gen. 24. latēm nostrā sitiebat: quis ei aquām dabit, sicuti Rebekah
illam dedit seruo Abrahā dicens: Bibe Dñe mīr nō quidam

30 aliqua anima, que ei aquā porrigit, ciuīd: sponsi fratelli
ne aliquis diues, aliquis vir nobilis, inueniens, virgo, aut

3. Reg. 17. nīquē aliqua matrona, quā vero Elie fatigato, lōgo p-
nere laffato obuiam exeat, atque aquā p̄fheat, videam
mūne quīsā exurgit ad eum hodie sitiente porandum. O
quanta cōfusio, quod cūm tot anima hic sint, nulla sit p̄
huic necessitatī subveniat: & sic bonus Iesu sities manca-
O Domine cūm tu sis fons aquā viuā, ex quo fluminia
erumpunt, quibus paradiſi arbores irrigantur: quomodo
hodie ex alieno pureo aquā exposcis: Habeo emītū
Dominus, & talem sitū, quam nēmo nisi peccator poterit

31 extingue. Consideret igitur vñusquisque Deum aquā
ab ipso postulare. Verum proh dolor! Nīmis vīque inle-
rabsit nos tota die aquām diabolō haurire, Haurire
uenis, virgo, vir primarius &c. à manē vñque ad vespere
aquā, vt bibat Sathanas: nec verō minima quedam &
ta Iesu Christo hauritur. O anima, ingratā date bibere

32 huic optimo Domino, qui in meridie nec buccellam qui-
dem panis comedit, & vase aquā vestre vult se tamē iero-
refocillare. Quid Domine, vī tu per vīnam istam bibere
cūm per ipsam diabolū bībisse cognoscas in vase, per
quod roties bibit Sathanas, atque idcirco ore contrahas.
hoc est in tam immunda anima, os tuum vī ponere. Nullū
est genus inmunditiae, quod in cor meum non fec-
it ingressum, & tamen per illad vñit Deus bibere. O be-
nedictus, & glorificatus sit talis Dominus.

Eriam ab hac muliere aquām exposcis, vt significaret
velocitatem, qua eius anima peccatrix erat conuertenda.

p. 10

Pro quo nota Deum quādo peccatores vult conuerte. 33
alios comedere, alios bibere. Quod bibitur, celestiter des-
glutinatur, & transit in stomachum: quod autem editur, ne-
cessitate est minūmū mandi, atque inter dentes revoluti. Non-
nulli sunt peccatores adeo duri, atque obstinati, quos vt
Deus ad se attrahat, atque per gratiā in se incorporet, ne-
cessitētē illi nō aducere, plurimi q̄ moribūs illiōs demoli-
lire: hoc est, plurimi illiōs labores minime, moribūs
atque afflictioibus conterere: priusquam illos in se incor-
porer, atque iustificet. Hoc significauit Sanctus Iohannes: *Iob. 33:*
incipiat quoq̄ per dolō ē in lecto: & omnia offa eius man-
celestē facit. Abominabilis et sit in vita sua panis, & ani-
mū illius cib⁹ ante desiderabilis. Tāta est Dei reprehēcio, vt
peccatores offa, faciat stridere, hoc est, [*Cuxair*]. Per offa
significantur hīc bona temporalia, diuitiae, pecuniae: di-
cuantur autem offa, quia illis melius caro sustinetur: sine
quibus persistere, atque ordinatē sustentari minime poset.
Vīsa, quā carnis nōmen sibi vendicarunt, non possunt
absque pecuniae sustentari: hīc etenim sunt eorum offa. Ad 35
gulam, ludum, sensuā turpitudines, ac denique honores
sustentandos necessaria sunt pecuniae: sine quibus patrum
profec̄tō fieri potest. Tollite hāc offa, & valueris ista ca-
ro in terrā procedere. Moribūs igitur (āt Sanctus Ioh) effi-
cit Deus, vt diuitiae consumantur, detinens diu peccatio-
rem grauius moribūs laborantem in lecto, plurimi q̄
illum dolorib⁹ conterens, & sic eius offa marcescunt. Et
statim ei panis est amarus, & omnia, quā ipse ante dulcia 36
videbantur. Hac enī infūmitate contitus conseruit est
omeiaq̄, quā sibi ante voluptatem affi- lant, exacerbat
est. Alij sunt peccatores mulieres, qui p̄sumo iētu conuer-
tuntur, & hos quidem bibit Deus, abique enim eo, quod
eos dentibus conterat, in stomachum includit, atque in
corde charitatiē p̄ sua collocat. Talis fuit hoc peccatrix: &
ideo ei dicit: da mihi bibere. Hoc est, velociter ad me
conuerte sicuti ieuena factum est.

At illa respōdi: *Qnomoda in Iudean cōmīsi.* In quo il-
lum Iudeum esic cogouit in vestibus, ac fermont. Rex
Ochozias famulos suos misit ut Deū Accarē consulerent. *4. Reg. 12.*
vīnum ex morbo, quo grauabatur esset sanād: quib⁹ defec
dēs Elias. Dei imperio de mōte obuiā dixit: *Nūquid nō*
A x 3 est Deus

- 37 est Deus in Israël. ut eatis ad consulendū Beelzebū quib[us] obrem h[ab]et dicit Dominus: morte morientis. Reuersi sunt igitur nuntii ad regem, qui eventum ei recitarunt: quod est rex interrogavit dicens: Cuius figura & habitus est vir ille, qui occurrit vobis, & locutus est verba hec: et illi dixerunt: vir pilosus, & zona pellicea accinctus: rēnibus. Et statuit per signa cognovit rex illi: m[od]estus esse Elam, dixi que ad eos Elias Thesbites est: in vestitu, & aspectu cognitus fuit fons Dei. O bone Deus, nescio utique quomodo hoc dicas. Dicite fratres mei quomodo cognoscantur Christiani?
- 38 vestibusquidem nunquam Ethnici quantumvis diuersaque potentes essent, tam prophani vestibus, si sunt, quibus videntur modo i[n]j[ec]to, qui Dei Evangelii profecti sunt? ne etenim vestibus videntur, tamq[ue] ie petropolitorum vestrum intentiones exquirunt; i[n] praeferenti, qui in sacrosancto baptismatis sacramento di bolo pompu[i] eius renunciari debet ut & Tarce etiam de Christianorum prophanicate detrahant. Cum David iam in mortis articulo esset, id xit filio suo Salomo: si Tu nosti quae fecerit mihi Iob, qui effundit sanguinem bellum in pace, & posuit cruentum prælii in habet?
- 39 theo facio quod erat circa lumbos eius & in calcamento suo quod erat in pedibus eius. Facies ergo iuxta sapientiam tuam & non deduces canitatem eius pacifice ad inferos. Hie dux Iob dolosè alium ducem interfecit. Et sicuti dicit hic David sanguine dueis interfecit baltheum suu intinxit, quasi dicerethic quod feci, perspicetur: cruentum in signum vistorie accepit glorians se de malo quod fecerat. Veretamen licet David fraudulentum hoc homicidium maxime doluit; quia illo, propter superercentia hostium præstabiliti opus erat; aliquandiu hoc dissimulauit: quando autem
- 40 obire voluit, iussit illum interfici, quia homicidium perpetrarat, & de peccato suo fuerat gloriatu[s]. Maximum malum est vos in vestibus vestris homicidium, superbiisque vestram scriptam deferre. Non sufficit vos esse peccatores sed de peccato vestro glorianti[s]. Maxima peruersitas. Eque[nt] aliud nimia ornamenti vestra esse arbitramini, nisi ritulos peccati Ad vestes enim necessariae esse in peccati p[ro]cessione datum est. Vos igitur de peccato peccato manu[m]a glorianti, illaque tanquam elegantia vesti, quodammodo nihil aliud esse videtur, nisi peccatum optimè factum fuisse affi-

mare. Cauere igitur ne facit Deus ut liquorem de malo gloriamini, et: ois illud peccatis perfolatis. Dicit Dominus Job. 40: si habes brachium sicut Deus, circunda tibi decorem, & in sublimi cingere: & esto gloriosus & speciosus induere vestibus. Quasi sacerdos: sed liquidem debilis, atque imbecillus ei quasi formica: aut tranea, & es horum nunc filius: e terra verminalius, quare tam pompa[re]is, ac si impudens vestibus te via induieret. O fratres charissimi per charitatem Dei vos rego, ut considereretis vos cras, aut citio: sic mortuorumque in cineream conuertendos. Ut quid tam dilecti sunt impudensi, atque profane corpora ista tractatis cum idcirco tantis malis occasione[m] prebeat[ur]: loqui autem h[ab]et quomodo Christiani ex sermone cognoscantur, oblongum undeque foret. Nam enim verba nostra non sunt tanquam corum qui anima immortalitatem credunt; praemeditati, atque externe supplicia hominibus preparata esse confitentur. Non etenim mihi persuadere possim Ethnici turpius, atque obscenius loqui quam plura: Christiani loquuntur: modicam autem animadversionem, quam etiam de proximo nostris loquimur, quis tam dignus est poterit explicare. Id denum ore ostendimus, quoniam in corde habemus. Medicis bonum, ac malum morbi, videlicet viuum sit periculus nec ne, per linguam dignoscere consuetum. Sic etiam in verbis corruptis, aut integrinis conscientiae magna ex parte resuelatur. Vnde interrogatus maximus ille Philosophus Socrates quid sibi de cuius illa adolescentie physionomia videretur, dixit inuenit: loquere, ut te cognoscam: significans quippe certiori[m] hominis cognitionem in lingua suam esse. Dicit famulus quidam huius de Sancto David: vidi virum prudentem in verbis, Non dixit: prudentem in negotijs: nam licet omnibus rebus agendis necessaria sit prudentia: multo tamen magis loquendo necessaria est: qui sic prudens fuerit, non nocua qualem, sed potius exemplaria, ac plenis plena verba loqueretur.

Respondit Iesu: si scires donum: Dei, id est, si scires rem ipsam in quo visitum, beneficiumque quod Deus in inuident contulit; & quam liberalis sit cognosceres; & quis est qui dicit tibi: Da mihi bibere. Hoc est, sicuti: alicui in necessitate maxima constitutus dice: et alter: scito talen[tum] hominem h[ab]eralissi.

45 beralissimum esse, qui mille, ac duo millia nummorum sit eleemosynam largiri consuecit: & ego sum eleemosynarius, per quem has eleemosynas erogat. Videte quomodo ad petendam eleemosynam pauperem inuitare: Sic etiam in hodierna Sancti Euangelij lectione, ait Dominus hunc mulieri: O si cognosceres quam liberalis, ac munificus est Deus. Et ego sum eleemosynarius, per quem omnia distribui. Si hoc bene intelligeres, tu à me peteres, & ego tibi aquam viuam largirer.

Dicit ei mulier: Domine, vnde ergo habes aquam?

46 Respondit Iesus: Omnes, qui biberis ex hac aqua, sicut iterum natus es. Hic declarat Dominus quantum inter temporalia, & spiritualia bona interficit. Hac quippe terrestria non animam extingue, immo potius illam adaugent. Et de quatenus in eis felicitatem intelligitur illud Psalmi: Erruerunt in solitudine, & in aquoso, esurientes, & sitiens anima corum in ipsis defecit. Hic adnotatur mundi sterilitas, & anxietas, ac litiis hominum querentium seculares nenia. Ideo Beatus Hieronymus pro eo, quod nos legimus: Similiter eos, qui exalperat, qui habitant in sepulchris, veritatem: Increduli autem habitauerunt in siccitatibus. Eos plurima habeant, magis earum rerum, quae non habent cupiditate fatigantur, quam earum, quas habent possessione delectantur. Quod si mihi non credis, confidetur unusquisque quam voluntatem reportauit ex illis, quae sum inopere desiderauit: si igitur hucusque nihil ex iis, quae desiderasti, postquam illud impetrasti, o peccator tibi satisficeris, quare ea, quae nondum adeptus es tibi satisfactura, et consolatura esse arbitraris? quare ex præteritis ad futura experientiam non affinis? Nunquid ignoras quod dicit Ecclesiastes: Quid est, quod fuit? ipsum, quod futurum est. Quod si hec te delectare dicas: non potes tamen negare, vniuersa, quae sunt in mundo, non posse tibi in matou necessitate fovere. Et hoc unum sufficeret tibi ad omnia relinquenda persuadere. Quando Moyses populum Israel ad penitentiam maximi illius peccati idolatriæ, quod commiserat, permouere voluit, videlicet, quando vitulum aureum tanquam Deum adorarunt: Deum illum in eius conspectu confregit, cumque in puluorem redactum populo bibendum tradidit. In quo vanam populi fiduciam

Psal. 106

Psal. 67.

Ecccl. 4.

Exo. 32.

vanumque Deum, quem sibi fabricati fuerant, voluit demonstrare. Quasi dicaret illis: Deum petijistis, qui vos secuti ducetis, ac cuius auxilio terram Chavaan possidetam caperetis: videte igitur qualen Deum elegeratis, qualemque potestatem, ac valorem habet, siquidem illum bibistis. Hec ergo cognoscentes ad verum Deum conueritimi: Beatus Cyrilostomus super hoc verbum, ut et iterum: mirificam adducit similitudinem. Si quis iter faciens sit maximum restaret, & amersum, atque uberrimum inveniret fontem pulcherrimum habentem canalem, & præsumma sit adeo cœcus accederet, ut arbitrans se veram aquam bibere, de umbra aquæ per canalem exiliantis bibere conaretur: & cum iterum, arque iterum deglutiret, nihil tamen biberet, si hic dicaret: quomodo hac aqua non possum saturari? equis ei non responderet, dicens: Quomodo saturari potes, si non veram quidem aquam, sed tuis umbram bibis? Applica os canali veræ aquæ, & consolationem percipes. Nescis in libro Sapientie dicit: Transferas omnia tanquam umbras? Si igitur omnia sunt sap. 5. vmbra, quomodo situm tuum poterit extingueri? Accede, accede frater charissime ad canalem, qui est Iesus Christus, & per quem aqua ex distinitatis fonte, quæ est diuina eius gratia, proficit. Hec enim situm, seculariumque rerum deficitum tibi extinguet: sic etenim dicit Dominus: Qui habet ex aqua, quam ego dabo ei, non sicut iterum invenit.

Audiens mulier huius aquæ excellentias, dixit: Domine de nobis hanc aquam. Hec adhuc res materialiter intelligebat, non autem Christiani, qui mirificas huius aquæ operationes creditus, instantius illam oportet expoltere. Job 10. 8. dicit: Nunquid ritore potest scriptus absque humore, aut crescere carictum sine aqua? si impossibile est anima: bene esse absque diuina gratia. Hanc autem diuina. Materialiter poterit sicut oportet, per Isaiam: Prophetam pollicetur dicens: Egeni, & pauperes querunt aquas, & non sunt: linguæ eorum situ aruit. Ego Dominus exaudiæ eos, Deus Israel non derelinquam eos. Aperiā in supremis collibus flumina, & in medio camporum fontes. Quibus verbis significat, ad spiritualia dona consequenda nescio esse maximam illorum situm habere, illisque insin-

Aa 3. tusim,

130 FERIA VI. POST DOM. TIT.

53 tisime, arque ad detinendam exoptare. Hic etiam detegit hanc donatam parvus, quam magis, dummodo concubinae cum dispositione, & siue operae, accessant, & se esse communicanda. Et idcirco dicit se in supremis mortibus, & humilius vallibus fontes esse aperturam agnoscere peribus. Et haec duo nomina sic coniuncta collocari, significat maximè necessariam esse quādam proprie pueritatem atque virilatatis cognitioē. Non meminitis quādā inter aliud proceſſionibus aquam postulamus? Sic ergo instans quidem spirituali aquā nos oportet expoliari.

54 Vix nō mendicanti, & qui ubi audeat esse videatur, nec a pueris eleemosynam efflagit, nec illum rogat, ut fuit dī gratiae pluviā super ipsos immittat.

Dicit ei Iesus: *Vnde roca virum tuum*. Hoc dixit ei, ratione haberet dicēti ei: *Quoniam enim vias habilitate, quem habes, non est tuus vir.* Quomodo Domini cū tu tota mundi urbanitas, ac modestia sis, illam in ignominiosę vituperat. Hoc facit ad eius utilitatem. *Nam simile*, culpe sue cognitionem deueniat. Quādo agricola agricultum vult, tere, prius illum arato dilecat, ac disfum pedibusq; concutit, ut illum aspergitur, tractare videatur. Postq; am autem semen suum in eum seruit, nec concucitat, nec animal aliquod in illum ingredi particulariter habet. Deus cum peccatore, qui est quasi ager incultus, vult enim illum reprehendit, & tanquam sancte admonitionis vomere exatari. Et sic hanc mulierem seruo hoc iuvrone alloquitur, dicens illam esse concubinam: veramen postquam in ea sin ipsius cognitionem seruit, illi: *Ego sum qui loquor tecum, non eam hoc modo comprehendit, neque concucauit.*

55 Cū autem mulier se hoc modo à Domino reprehendi perspicret, alto se monem diuertit, dicens: *Dominus video Propheta es tu. Patres nostri, &c.* Hoc est peccatorum ingenium, ubi primum eis dicuntur que eos perstringunt sermonem alio diuertunt. O quām amara posso est veritas peccatori. Hoc significauit Beatus Paulus, dicens: *Caram t. Cor. 12. Deo in Christo loquimur. Omnia autem caritatis propter edificationem vestram. Timeo enim ne forte clavis venero, non quales velo inueniam vos: & ego inueniam vobis qualem non vultis.* Quia illi à Sancto à postolo nobis lebantur.

IN QVADRAGESSIMA 131

lebant reprehendit, idcirco dicit: qualem noui vultis. Et paulo post: *Ne iterum, cūm venero, humiliet me Deus apud vos.* Super quo notandum primò est, Sanctum Apostolum de se fateti omnia, quæcūque prædicabat, atque scribebat, esse ad laudem, & gloriam Dei, animarumque edificationem. Et dicit se timere ne illos dissolutos, atque peruersos, inueniret: ne occasionem haberet reprehendendi illos, tisque molestiam afferebāt: nouerat enim quām amari, atque insipida illis reprehensione videbarūt. Atque hinc est quād cū plurimi proximos suis salubriter corrigeret, atque admonere tenebantur; non tamen audent, ne illos molesta afficiant: comminoatur enim crudeli quadam pietate. Attendamus igitur fratres, quod singulis nobis dicit Spiritus sanctus: *Ne retineas verbum in tempore salutis.* Non abcondas sapientiam tuam in decore suo. O immense Deusquid negligentes sumus in adiuuandis fratribus nostris, quia cūm pāsim eos incidere, animamque suam interficere videamus, ne minimo quidem verbo illos adiuuamus. O quād difficilis est motu lingua ad consolendum proximo, ad dicendum illi: *Domine ne iures, ne detrahas, attende cretorem tuum à te offendit.* Ne sitis fratres pusilli omnes in te tam necessaria. Quād si tibi dixerit alius, quem corrigis? Discede hinc stulte: cito te nunquam tam sapientem fuisse, nec talem vnguentam sapientie tuam ostensionem prebuisse: quia nō abcondisti sapientiam tuam in decore suo.

Denique vitroque iniucem inter se sermonem prospicente, Dominus huius mulieri sese reuelavit, dixitque: *Ego sum, qui locor tecum.* Hoc est, ego sum M̄essias mundo promilles. Quārum hoc audiret, reliquit hydram suam, & abiit in ciuitatem: vniuersalimque populum ad videndum, aque excedendum M̄essiam acceruit: qui cum venissent, ad Dominum conseruati sunt. O quanta eis nobis confusio quod mulier concubina vniuersalim ciuitatem suam ad Dei cognitionem adducit: tot autem prædictores vix viuum peccatorem alliciunt: & post tot coaciones, ferè omnes ita proterui, atque obstinati, sicut antea remanerent. Per charitatem Dei vos rogo fratres, ut tantæ obstinationes vos pudeat, humilique peccatrice exemplum sufficiat, ut non solum vos à peccatis vestris concertamini, *Simple,* sed etiam

Simile. sed etiam ut alios convertere faciatis. Attende optimi de
mini artificium, qui quasi venator iuxta fontem suorum
cœlestium verborum laqueis hæc passerculum venarum est
& quasi lignum attractuum illam constituit, quæ reliquæ
peccatores apprehendat. Sit igitur unusquisque fratru[m]
[Scenculo attractu[m].] ut hoc modo alij alij in iustis fau-
tes ad dominam gratiam disponamur, quæ cœlestis glo-
eoparatur ad quam nos perducat Iesus Mariz filius. *Am-*

SABBATHO POST DOMINICAM 11.
IN QVADRAGESSIMA.

*Perrexit Iesus in montem Oliveti, & diluculo iterum reu-
templum. IOANNIS. 8.*

RA D I C A N T I Domino in templo ducunt Scribe & Pharise[m] mulierem detinens in adulterio. Fortasse confirmata hi scelerati homines inter se dicentes: ne quis dixerit, ne illam occidamus, lapidamus quos ad eam percutiēdam adducimus illum lapidabimus. Diligebat utiq[ue] populus Salvatorem, quia misericordia sua in peccatores. Horum autem calumnia erat credere Christum Redemptorem nostrum, ut opinionem, quam de homines habebant, sustineret, præceptum esse, ut adultera illa impunis dimitteretur. Vna ex maioribus tentationibus, quibus diabolus plurimos superat, est opinionem sustinere, quam homines de unoquoque conceperunt, non nisi familiaris seruus Principis cuiusdam faltum testimoniū proximo suo, & intelligens se debere retrahere, ne testimoniū apud Dominū iuum amittat, toto ferre posse tempore in peccato commorantur. Et quod etiam homines plurimas diutinas non restituunt, ne testimoniū amittant. Hac hasta, quæ quidem velocissime decurrit prestrauit Sarahas Pilatum, quando per os horum ministrorum suorum dixit: Si hunc dimittis, non es amicus Christi. Contendebat utique Pilatus Dominum dimittere, sed autem telum adeo forte fuit, ut illum perficeret, volumenque suum comprimere compuleret. Maluit etenim, quod ille iudex a testimoniū, quam habebat apud Cœlum,

Iohu. 19.

rem integrum, inniolatamq[ue] sustinere, quam anima suam + peccato immundem, ac liberam conferuare.

Hac igitur tentatione voluerunt Pharisei Dominum tentare, arbitrantes illum ut testimoniem, quam apud homines de clementia, ac misericordia habebat, conferuaret, *Lexit. 20.* legem Moysi violaturum esse: quæ quidem adulteros lapidari precipiebat. Et sic dicunt ei: Magister, hec mulier modis deprehensa est in adulterio. Animaduertite quantum malum sit adulterium, siquid tam gravi supplicio illud etiā in hoc seculo Deus puniri precipiebat. Fons & origo humanæ virtutis, viuenterque sensuali turpitudinis est affectio. Quæ secundum Theologos est voluntate adeo se se alicui rei applicare, ut vix illam rem à phantasia deponere valeatis, vixq[ue] de alia re loqui possitis. Est sicuti qui in unum colorem totor oculos coniicit, ita ut alios vix possit aspicere: omnia enim quecumque aspicit, illius coloris ei esse videntur. Si oculos in vitrum quoddam fenestra rubicundum infixeris, omnia postea illiusm[odis] coloris vobis videbuntur, sicuti etiam qui voluntate suam nimis affectione & amorem aliquam amare consentit, vigilans semper de illa cogitat, dormiensq[ue] de illa somniet. Hæc affectio est venum quoddam, quod oculis deuotatur. Hæc affectio est [in rei] glorijs, honoris, dignitarum, personarum, & (quod peius) mētū conscientiarum. Hæc hominem magis ratione priuat, mente: tenetbroius obsecrat, quam viuenter nebulos. Idcirco affectusq[ue] Deum precabatur David, dicens: Auerte oculos meos ne videant vanitatem. Et referens Salomon sex vitia, que Deo nimis odibilia sunt, primum poluit, non habere oculorum obseruantiam, neque custodiā. Et ita dicentes sunt quæ odit Dominus, & septimū derestarur anima eius: oculos sublimes: linguam mendacem: manus effundentes innoxium sanguinem. Primum dixit oculos sublimes, & erectos deferre, quia hi sunt totius perditionis anime intituli: quocirca maximam illorum curam opereretur haberi. Admirabilis est diligentia quam habemus in oculis custodiendis, ne ad eos parum pulueris accedat, ne nobis officiat, atque excruciemur: nec vero illos custodimus quando quicquam offertur, quod spiritualis mortis nobis occasio esse potest. Sed omnia summa animadu-
sione volumus perspicere, ac si essent pictores, qui omnia quecumque

Psal. 118.

Proph. 6.

7

Gen.39. quæcumque videmus, depicturi essemus. Ioseph cùm in Aeg pro venundatus esset, in domo viri cuiusdā nobilis morabatur: & bonus auctorēs erat pulchra facie, & decorus aspectu. Post multos dies iniecī domina sua oculos in Ioseph, & ait: Do mi mecum. Perpendre singula hæc verba, ut ei rem tam turpem suaderet, prius oculos in illum affectuosè iniecī, qui bene ei visus fuit. Si quis diceret huius mulieris quomodo in seruam tuū oculos imposuit statim illa respōderet: Nunquid non potest domina in vniuersitate suum oculos cōjicare, & quilibet in illa perspicere? O quām subtilia trans! Attendite viam ad vniuersitatem illum esse oculos effundere. Si hæc mulier demissos in terræ oculos haberet, non viisque in tānū malum deueniret. Et si mundo primò in illum oculos coniecit, & cot solito de more illi in concupisceret, ipsa diceret: Vt mihi. Debet in celo. Et siquidem hunc respectum non habebat falsus diceret: Heu nupta sum hæc superscriptio non conuenit mihi: non vtique adieceret, vt diceret impudenter: Domini nesciū. Optimè nostis, tales esse seruos, ac manus, ut absque occasione peccata perpetrare conetur: quid igitur oblatæ occasione facient? Hæc insecū non animaduertit se esse viro subiectam, & Ioseph esse mancipium suum, & seruum omnipotentis Dei, nec ad honorem, nec ad horum dicta respexit. Sanctus autem iauensis attentius quam illa singula quæque pensavit. Qui nequaquam acquelecent operi nefario, dixit ad eam. Ecce Dominus meus omnibus mihi traditis, &c. Quomodo ergo possum hoc malum, ut facere quomodo dicas? Si hulus tempesla, & adolecentes interrogares, ipsi tibi dicerent: quomodo? Vix etenim adhuc loqui cœidunt, quæde iam adeo corrupti, ac libidinosi sint, ut dictu sunt mirabilis. seu portus miserabilis, atque obstupet.

11. di. Perpendite exaggerationem, qua dicit: Hoc malum. Nunc autem non dicunt, hoc malum: sed est fragilitas quædam. Et quamvis ibidem dicitur, quod mulier molesta erat adolescenti illi recusat, stuprum, nunquam illum potuit superare: & omnia mœci mala, atque calamitates, carceres, atque catenæ maluit tolerare, quām Deum offendens, tam horrendum facinus perpetrare. Quando Isaac p̄tam mortis timore simulauit Rebeccam non vxorem quidem, sed sororē suam esse: postquam Rex Abimelech illa non

sororem, sed uxorem esse cognouit, illum reprehendit, dicens: Quare inposituisti nobis, potuit corre quispiam de palo cum uxore tua: & induxeras super nos grande peccatum. Nimirum notabile est hoc protectio, quod cùm etiam infideles maxianum esse peccatum adulterium iudicarint: Christiani timen rem facile esse ducant, humanamq; frumentarem appellant. Nunquid arbitramini fratres Iesum Christum filium Dei in mundū venisse, ut vobis peccandi concederet facultate, quia tam liberè, & solute per hæc peccata vos diffundatis, & tam parui illa æstima sit? O perfruentiam Dei vos rogo, ut oculos vestros claudatis, ne que ea perspiciat, quæ vobis animam occidant.

IN QVADRAGESIMA. 235

12. sororem, sed uxorem esse cognouit, illum reprehendit, dicens: Quare inposituisti nobis, potuit corre quispiam de palo cum uxore tua: & induxeras super nos grande peccatum. Nimirum notabile est hoc protectio, quod cùm etiam infideles maxianum esse peccatum adulterium iudicarint: Christiani timen rem facile esse ducant, humanamq; frumentarem appellant. Nunquid arbitramini fratres Iesum Christum filium Dei in mundū venisse, ut vobis peccandi concederet facultate, quia tam liberè, & solute per hæc peccata vos diffundatis, & tam parui illa æstima sit? O perfruentiam Dei vos rogo, ut oculos vestros claudatis, ne que ea perspiciat, quæ vobis animam occidant.

13. Primam temp̄um, quod Deo in toto terrā orbē construētum fuit, illud cōstruxit Salomon. Ut autem diabolus adamis filium inuidice semper ignibus exardescit, diligenter curavit, ut ipse Salomon illi etiam tempia dicaret, eiusq; ministerio erigentes: & omni sua diabolica astutia, fraudulentiaq; caliditate sè hoc Salomonis persuadere, atque in eius unum inducere non posse cognouit. Et sic medium quod ad hoc conficiendam assumpt, fuerunt mulieres. Hæc illum prostrarunt, in tantamque misericordiam, adduxerunt, ut illum ad tempia diabolo adificanda com- 14. mōuerint, ut patet tertio Regum. vbi dicitur: Aedificauit Salomon phanum Chamos Iaio Moab. Atque in hunc 3. Reg. 12. modum fecit vniuersis uxoribus suis alienigenis, quæ adolebant thura, & immolabant dies suis. Res profectio dictu, atque auditu metuenda, quod tale tantum que peccatum possent mulieres homini tanto qualitatib; tamque sapienti persuadere. Timeamus igitur fratres mei, & nemo suis propostis confidat: quantumcunque enim efficacie illi habeatis, non tam firma erunt, sicut erant propria Dauidis, qui in tantam illorum abundantiam deuenit, ut dixerit: Ego dixi, in abundancia mea, non moribor in æternū. Oblata autem postea parua quadam occasione, quælibet ruit mulierem non in domicilio quidem 15. secum, sed vitum è solari diffundendo è conspectu perspicere: satis fuit, ut illum ab omnibus sanctis propositis deiceret. Attendite, vtrum sit virtus quod tam facile con- finguatur, an stappa adeo exsiccata, quæ in conspectu longo ignis, cum ei non applicetur, exardecat. Quis erit,

qui

- 16 qui hęc attente considerans , nec serio, nec per iocum ad prunas audeat accedere : In p̄clūs , quę commisit David cum hostibus suis, manu, & ense cum illis confligebat, & sic eos superabat. Quando autem cum illo horribili giganteo.
L̄eg.17. te Goliath dimicauit, à longinquo & lapidibus illum decūcit. Sic nos facere oportet:nam aduersus cetera omnia vittis , pari morte possumus dimicare . & cum eis colluctari, quousque victoriam reportemus. Hoc autem virtutē eam, qui est horribilis gigas à longinquo, & lapidibus, hoc est, leuius cibis, & disciplinis superare debemus: & sanguientes omnem occasionem , diuino fauore adjuti ab ita victoriam reportabimus.
- Etiam grauitas huius peccati adulterij maxime ex illis
Oſe.7. verbis Oſe Propheta appetat, vbi dicitur: Omnes adulterantes quasi cibanus succensus à coquente. Ad quorūcōborum intelligentiam notandum est diabolus maxime artificio vti, ad efficiendum, ut in grauiſſima quaque peccata dilabatur. Et hanc certissimam regulam habete: cibūc, quo grauiora sunt peccata, eo longius, syndecatio cōfessionis, & conscientiam, ac timorem Domini ab eis recedere, & efficer, vt ea maiori odio habemamus:quia ratione, ac fidei magis repugnat. Ars autem diabolus ea est, quæ, vt hec grauiſſima peccata committantur:magis lenitatem appetitus hominis adauget, amoremq; ardentius inflammat, ut amor, & concupiscentia rationem, atque timorem hec grauiſſima peccata repenteſenti superent, memoriamq; ac recordationem diuine legis, Dei q; , & exterritorum inferni cruciatum admitt, vel faltem facit diuertere hominem ab horum omnium recordatione:quo sic clausis ad hec ipsuſiūtū libris oculis, facilime grauiſſima peccata consumantur. Et hoc est, quod hic dicit Sanctus Propheta videlicet,
18 quod cùm diabolus intelligat quid sit adulterare, & quālē graue peccatum adulterium perpetretur:adulterios inflammat quasi furnarius, qui cibano ligna applicat, illamq; inflamat, vt tanquam cibani incensi tam graue facinus committant: & hoc quidem tanta cum securitate, ac tranquillitate conscientię, ac si nihil facerent. De iis autem qui in hoc seculo sunt, quasi cibanus, dicit David: Ponē eos ut cibani ignis in tempore vultus tui. In hoc seculo fuerunt cibani culparum, in futuro autem erūt fornaces per-
- natūm;

narum, Ideo B. Paulus bonos coniuges alloquens, dicit: 20 Honorabile connubium thorus immaculatus. Et adiit ita. Hebr.9.

tim: dicens: Sed fornicatores, & adulteros iudicabit Deus.

In hoc igitur grauiſſimum peccatum incederat haec mulier: in qua comprehensa cūm illo tumultuoso strepitū, atque leonino furore ab illis impiis hominibus terebatur. Hoc vtique reperientis nullum esse, qui acrius, neque crudelius puniat, ac reprehendat, quālē illum, qui est maximus peccator. Huius rei mifūcū habemus exemplum in hodierna Epistola: in qua agitū de iis Sa: Etia Sulanna, quam tu p̄sumi illi senes violare voluerūt: Quorum appetitū cūm la: Et matrona facta facere tenuisset, vociferari ceperunt, illamq; adulterij, quod ip̄i cōmitere voluerant, accusarunt: p̄sonamq; qua ip̄i dignissimē erant. 21 Haec formē ne impōni curarunt. Sic etiam hi, vt erant pessimi, atque crudelissimi, miseram adulteriam crudeliter deferebant: non autem adulterum, qui fortassis maiorem habebat culpam, quia illam nimis, aliquidq; rogariorum factores, lex num̄ precipit adulterum simul & adulteram lapidari quomodo ergo solam hanc mulierē deierit, ut in ea supplicū exerceatur? Hoc (credo) fecerūt, quia forteſe adulterer erat vir potes, ac locuples, & magnis illos largitionibus corrupserat: mulier autem fortassis non habuit 22 quid eis daret. Et idcirco reictio adultero illa in iudicū ducebatur, quia, vt vulgo dicitur, semper debilior, & tenuissimā parte configitur funis. Fratres dilectissimi, iij, qui cōfidentiē, aut gubernatores, sive minus hoc curans adipisci, iudices, aut iudicatores, sive munere suo fideliſter fungeretur, vos illam docet: Tain solicitus quippe erat bonus Rex in iudicibus suis admonendis, tribunib; sq; suis absiduo vi- fens, quod vnuſquisque munere suo fideliſter fungeretur, 23 vt modum, quo iudicariuerit, et minibus inscriperit, eaq; illi memorie mandanda tradiderit: ne vnuquam illorum obliuiscerentur. Et ha: dicit: Deus stetit in Syna: Psal.51. goga Deorum: in medio autem Deos dijudicat, &c. Hoc primum in his carminibus notandum est: sanctum Prophetam spiritu diuino doctum, indices Deos appellare, vt eius significet quālē iusti illos munera sua oportet exercere? Dicitq; eis: Animaduertite vos non homines quidem, sed

24 Deos esse. Contemplamini igitur quid faceret Deus si in isto tribunal iudicaturus foderet: hoc ipsum, & eadem cum rectitudine vos facere oportet: et quod communem animaduertant Deum eorum iudicis, ac sententias adfesse. Et dicit, stetit, pro flat: Hebrei namque hoc praterito pro praetenti tempore sepe vtuntur. O quam efficacia ratio ad illos ad bonum inducendos: quasi dicit: Dicito in hunc: si ego tribunalibus vestitis praesessem, quanta cum rectitudine iudicaretis: quanto autem praestantior, atque potenter est Deus nisi qui quidem tribunalis vestro praetendo & diligenter considerat: quomodo teltem interrogatis, contentionem vestram in illo examinando scrutatur. Et opere perspicis, quando propter largitiones a bono proposito diuertimini; & quando libros studiosos renoluitis, ut liberetis, quauis illum solvere tenetis, cognoscatis, Dicat, id est, omnia pensat, omnia, quacunque facit iste. Atque ad hoc, ut iudices sitis non contentus est, homines, aut Angeli sitis, sed vult etiam: vos esse. Deo Quapropter idem facite quod Deus in illa sede condicione faceret. Quid faceret Deus? Primum: honorum meorum non indiges, Deo non sunt necessaria bona mea, circulo Romanorum, & opulentos iudices statuebam, nullius honorum egerent. Et sic refert Valerius Maximus, quod Tiberius Caesar raro mutabat indices proscriptarum. Non enim semper audatores furandi ingrediebantur: & afferabat exemplum: hominis vulneratae mulieris cooperari, qui homini illas expellicuti dixit: Mal fecisti, quia haec mulieres iam erant saturate, nec rancio comedebant: nunc autem venient aliae finelice, quae nondum compungent. Et ipse metu refert, cum Romani in Hispaniam missi essent: Consules, duos in senatu, & sententes fuisse, & tuoc Scipionem responduisse: Ne ter nihil placet, quia alter nihil habet: alter nihil sat is est. Tam inconveniente, atque ineptam dicebat in iudice pauperatum, quam auaritiam. Ita iudicare debet, ac si nullus rei indigeret. Quando litigator ad aliquem vestrum acceleriter, dicens: Domine iudex, accipe hos herdos, & has gallinas, & memorem negotij mei. Debets ei respondere: Attendite me esse Deum, nece lucorum, ne gallinatum vestrum indigere: iustitiamque à me esse iudicandam,

Valerius
Maximus

IN QVADRAGESTIMA. 239
candam, neque virginem vel unquam tempore flectendam. 28
Dicit vtterius S. Propheta: vndeque iudicatis iniuste, & facies peccatorum sumitis. Doctor quidam istoru verborum sensum assignans dicit sic esse intelligenda. Quousque tandem mali, & peccatores eritis, atque inique iudicabitis: vt significet iudicem, qui malum condonaturus est, non debere esse iudicium. Cum vos peccatorum facies habeatis, hoc est, cum peccatorum opera faciatis, quomodo alios bene gubernatis, coram supplicia recte punietis. Qui aliorum vita puniunt, debet esse sicuti qd thoracā vendit, vt ea empores emant, in semetipsis illam experientur venenum comedentes: & 29 sic empores illam emunt, quod minime facerent, nisi prout oculis experientiam cernerent. Sic etiam vos, qui aliorum peccata reprehenditis, si vultis vt correctio, supplicium, vestrum proximis proficiat: prius in vobis experientia facite. Si autem est iudex latro, aut carnalis, quomodo fures, ac libidinosos homines puniat? Bonus sensus est hic horum verborum Psalmus, verum tamen non est conformis litera. Ideo sensus est. Iudicare iniuriam, est pro iniuritate iudicare: iniustitia fauere, iniusti, & iniuste iudicare. Facies peccatorum sumere, est accipere personas, 30 iniustas iniquis hominibus auxiliari. Accedunt bini litigatores ad iudicem, tunc non debet iudex cogitare eōtentioñem inter hunc & illum, sed inter aequitatem, & iniuriam veritati. Nam si lucis inter homines esse cogitatis, si alter esset duces, alter vero Dux illustrissimus, statim in fauorem duces inclinareminim, et si ille uer iure, nec ratione tolleret. Quocirca oportet vos arbitrari inter aequitatem & iniuriam iudicare: inter illos namque inest contentio: & sic res judicabitis. Atque idcirco subdit, dices: iudicate ergo, & pupillo, humilium, & pauperem, iustificate, scripere pauperem, & egenum de manu peccatoris liberare. Hoc est semper tyrannidem oppugnare, & pauperes iniuriis, ac perfecutionibus attritos ab afflictibus eos liberare.
Dicit vtterius: Nescierunt, neque intellexerunt, in tenebris ambulat: mouebantur omnia fundamenta terre. In his verbis iudices derret, significans eis quādam prodicent ex illo, quod iustitia, sicut oportet, non iudicant. Et dicunt si cognoscerec, quantū depender, ex bene, an male, iudicando, & ex aqua, aut iniqua sententia proferenda.

32. Nescierunt(air) id est, nescitis non hoc intelligitis, & ideo iniquè iudicatis. Scitis quidnam sit iniquè iudicare? est cfundere regnum. Mouebuntur omnia fundamenta terra. Est mundum euertere illumq; à semmo vsque deo: sicut reuelare, atque perturbare: ecce quid regna sicut facti. Num est in istitia, esset regnum & iustitia vbi esnam quia tu es, ideo mundus tot tantisq; calamitatibus opprimitor, tamq; asvidus tumultibus conturbatur. Dicunt homines, Domine Toletū. Crux faranguita, Hispanis, & Valentis sunt misericordias qmē habent, minusq; delectationibus abundant. Domine est in eis recta gubernatorum moderatio: est si sit Dominus (aut alio) hic est maior defectus, quemlibet. Liberet igitur me Deus à talibus populis, si in eis statua nō floret, [O sancta Maria Señora] Quam miserabile est hoc, quod vix in toto terrarum orbe ciuitas reprehendit, de qua non dicatur, maiorem defectum quem habet, defectum iusticie. Et ideo omnia confusione conturbantur. Mouebuntur omnia fundamenta terre.

Dicit vobis: Ego dixi: Dixi estis, & filii excelsi omnes. Vos autem sicut homines morientium. O quam terribilia verba eius dicas, ut eos deterreat: quo nisi profuerint illum animaduertire se Deos esse, bonumq; aut damnumq; ex eorum auctoritate, aut iniquitate dimanat. considerare & cognoscere Deum ipsorum sententias, atque opera perfidari: saltem mortis recordatione terrorantur. His sermones significūt: plebeios homines, id est, attempide remunimoni eis finem, nec vos in isto mortali corpore in perpetuum eis viciuros. Attendite vos quantumque potentes sitis, quasi homines infime conditionis, & plebeios esse mortarios, & in conspectum illius supremi, atque uniuersalis omnium iudicis, esse delucendos: vbi exterminantis pro iniquitatibus, quas donec facitis (nisi vos in meliorem frugem receperitis) condemnabitini. O fax Deus, ut haec laberintima Spiritus sancti consilia, in cordibus vestris imprimitur, atque in membris vestris fixa remaneant: & in omnibus secundum illa gubernem. O quantum vobis in etipis, ac rebus publicis proficietis.

Iesus autem inclinans se deorsum, digito scribebat in terra.

Hic

Hic inest alia admirabilis doctrina, videlicet, quod quād tamuis partes vos humiliant & exagitent, vt citò sententiam proferatis: prius attentissime considereris qualiter iudicare debeatis. Attende quād instanter exagitabant in flagitiis bonum Iesum: & quanta cum tranquilitate, cordisq; serenitate, scie in terram versus incitat, & motatur, antequam eis quicquam respondeat. Quod vt melius intelligatis no: ate insufficiunt quoddam exemplum, quod est in libro Ioae: Vbi perpenditur quanta cū prudetia & Ion 1. confilio nautæ in mare Ionam immiserunt: mare illos stimulabat, fluctus tumidisimi tempus abbreviabant: tempestas magis, ac magis accrescebat: i: autem, qui in nau morabantur, attendit quanta cum consideratione esse habebant: fortis namque miserunt, lors vero Ionē contigit, que illum in mare demergendum esse demonstrabat: neque erat quid amplius sperarent. Et tamen eū interrogant, quid fecit & peculariter eius verba inquirunt, qui culpam suam confessus est. Nunquid igitur illum protinus demiserunt nō vsque, sed timuerunt viri illi: cumq; iterum interrogauerunt: cur hoc fecistis inobedientiam aperte cognoscit, diminuimus iustitiam esse intelligunt, vt illum precipitent. An ne illum statim in mare dejectum Non, sed illum iterum rogarunt dicentes: Quid faciemus tibi, & cessabit mare à nobis, qui aduersus semetipsum sententiam protulit, dices: Tollite me, & mittite in mare, & cessabit mare à vobis. Scio enim ego quod propter me tempestas hæc grandis venit super vos. Eia ergo quid amplius expectandum est: fortis illum detexerunt: mare turbulentum rigitus ius cum est flagitiat: spic culpam suam confessus est, proprioq; ore sententiam protulit, vosq; meritò coniugere poteris. Deum velle vos esse huius sententia executores: quid igitur speratis? o maximam horum nautarum prudentiam, atque probitatem! & tandem nondum illum projiciunt, sed quoad poterant, portum aliquem tenere curabat, ut illo indenni à maris tempestate scie liberarentur. Remigabant viri, vt resisterentur ad aridam, & non valebant: cumque iam nullum aliud ibi remedium alhibe poslent, diuinamque voluntatem aperte cognoscerent: sicut homines qui non sponte quidem sua illum occidebant, nisi tantummodo, vtili ob-

40 dirent, qui voluntatem suam eis tam manifeste reuelauit: oculos in celum exererunt, & clamauerunt ad Dominum, & dixerunt: Quæsumus Domine ne percamus in anima vi- ri istius; & ne des super nos sanguinem innocentem; quia tu Domine sicut voluisti, fecisti. Quia oratione facta tu- lerunt Ionam, & miserunt in mare. Animaduertite pru- dentiam, cōsilium, atque animaduersionem nantarum, ergi erant homines Barbari, & Ethnici. Historia est hēc, quae auris characteribus in ostis, ac parietibus tribunalium ad Christianorum iudicium confusione, atque ad necesse- 41 riam doctrinam, qua ducerentur, oportaret inscribi. Non nulli enim iudices sunt, qui humanum sanguinem effun- dentes, delectari videntur: cū tamen maxime dolendum atque miserandum sit, quod offeratur casus, in quo necessarij sit effundendus, vt iustitia rectitudini satishat. Re- tendant igitur iudices, siquidem iurisperiti sunt, quibus medijs vñ sunt hi nautes in executione iustitiae, quam exercuerunt: cū tamen ne minimis quidem labo- literas degustassent: sed naturali tantum lamine- 42 bennati.

42 Cū ergo perseverarent interrogantes eum, erexit se, & dixit eis: Qui sine peccato est vestrum, primus in illam la- pidem mittat. Illucisque fortasse non intui fuerant, quia Dominus in terra scriberet. Et, tunc, iterum se inclinauit scri- bebat in terra. Iam tunc secundò postquam Dominus hec illis dixerat, aduerterunt quidam Dominus scriberet in terra. Et Glossa ordinaria dicit, Dominum characteres quoddam scripsisse, ex quibus accusatores vniuersa peccata sua cognoscebant. Adeò quippe volunt homines alio- rum mores, viuendique rationem scrutari, vt malum

Glossa or-
dinaria super
c. 8. Iuda.
Simile.
fabi inde eliciant. Sicuti canis tantopere vult os rodere, vt dentes confringat, & labia sanguine perfundat. De quodam murmurantes, in hoc tandem deuenimus: vt maiores nostros iam mortuos in memoriam renocamus, qui forsitan peiores fuerunt illis, de quibus detrahimus, auditores enim dicunt: Ille agit de talibus hominibus, nec tamen animaduertit se esse perditissimum, atque in genere suo tales ac tales homines existisse. Adeò volue- runt hi pharisei adulterie peccatum scrutari, & malicie sua ligonibus excavare, vt eos Dominus confunderet, ostenderet;

ostendens illis se corum peccata cognoscere: & ita con- 44 fusi, & crudeliter eum post ruitu exibuerunt. Maximè autem notandum est, quare siquidem Dominus illis characteri- bus eorum peccata illis voluit demonstrare, illos in terra scriptis. Ad hoc respondetur Dominum eorum culpas in terra scripsisse, vt significaret, quām facile illarum reme- dium posuerit adipisci: si veram penitentiam agere volu- sent, dixit Deus: Peccatum Iuda scripsit etiā sylo ferre Hier. 17. in vngue adamantino: quæ verba à nonnullis declarantur; de Iudeis iam damnatis intelligi. Et significant: Scriptum est indebiliter, & irremediabiliter: quia nullo vñquam 45 tempore illinc illorum peccata delebuntur. Peccata vero peccatorum quandiu in hoc seculo viuunt, sunt quasi cha- racteres in terra descripsi. Et sicuti scriptura in terra exi- stens faciliter oblinitur, minimo quoque ventorum fiat, statim operitur, & iam non est: sic etiam illorum peccata uno conuersis actu, vno cordis motu qualificato, ac fer- uido obliniuntur, & evanescunt, neque ultra in anima com- morantur. Et hoc est mysterium, eur Dominus in terra scribebat. O fratres charitatis! si hęc omnia recta animi statuta p̄nicietisquam diligenter scripturas illas, quibus 46 anima vestris signata sunt, de cire curaretis. Animaduertite tempus aliquando aduenturum, in quo peccata vestra inobligabili, & irremisibili sunt: quoniamque occasione vici- minii: neque eam incassum p̄terire patiamini. O quām efficaciter deprecabatur David Dominum, dicens: Secun- 47 dum multitudinem miserationum tuarum dele iniquita- tem meam. Non dixit obline, sed dele: nā illius, quod obli- nitur, semper remanet signum illius vero, quod deletur, non. Aliqui peccati obliniunt ab illo, videlicet, recedentes: & malam turpemque viuendi rationem relinquunt: rema- net tamen signum, hoc est affectus, ant occasio, sive deprava- tio quellam: propter quam ad peccatum facile reuertun- tur. Deū igitur exorate fratres, vt vobis auxilietur, quod pec- cata penitus deleatis, ne illorum vestigiant signū aliquod appareat. Denique nonnos mores scribere, vt quos malo exemplo in peccatum proceatis, penitentis vestra ad bonum ammetis. Super illud, quod obliniuit, non potest quicquam scribi: super id autem, quod deletur, & abradi- tur, sic. Ita etiam nisi penitus mali vestigia abrasentur,

48 non poterit in anima vestra bona scriptura fieri. O Christe virtus reparator, torusque sanctitatis, & virtutis vere Magister, tu Domine potentiae tuae dextra voluntatis nostrae munus deduc, & conforta quo tuam diuinam legem in anima papyro inscribat illam toto affectu diligendo. Atende Deus in nos miserum hominem esse tanquam puerum, qui nec potest, nec nouit scribere, nisi magister eius manum dexteram sua dirigat, atque deducat.

Denique intelligentes characteres, quos Dominus scripsit, & verba audientes, qui dixit eis, videlicet: Quis peccata est vestrum, &c. Omnes a templo exierunt. O quam iusta sententia! sicut talis iudicis. Vult Dominus dicere peccatores puniantur, & lex adimplatur non autem per alios maiores peccatores puniantur. Ex his verbis Domini intelligi potest causa maximarum calamitatum populi Christiani. Quia cum infideles tam Africani, quam Europa iniuste saevit. Ecclesiæ terras possideant, cunctæ toties aduersus eos copias fuerint concentratae, resque tantum ultra sit, atque illatenso supplicio digni, & omib[us] poscident, spoliari mereantur, plerumque tamen Christianos vicos illos autem victoriani à nobis reportare peripitimus. Huius rei (in eo quidem iudicio) causa est: quia non vult Deus vnos peccatores ab aliis supplicium sumere: quousque mundentur, & veram peccatorum suorum penitentiam agant: sicut contigit filii Israhel. Cum enim Dei imperio a Iuersus tribum Beniamino dimicare vellent propter grauisimum quoddam peccatum, quod in caput petratum fuerat: nequam illos superare potuerunt: immo ab eis deuicti sunt, quousque penitentiam egerunt, peccataque sua lamentati fuerunt. Si hoc nos faceremus,

Iud. 20. 51 etiam si tanti non essent exercitus nostri, cum causa tam recta sit, non dubito quia Christianus populus maximus ab hostibus victorias reportaret. Precepit Deus Moysi, dices: Vleiscere filios Israel de Madaniris. Statimque Moyses, armate (inquit) viros ex vobis ad pugnam. Nec verò plus quam duodecim milia hominum misit, cum multo plures mittere possent, siquidem coniunctos illos habebant. Cümque hostium innumera esset multitudo, ipsi ab illis præ iam, atque spolia reportarunt. Victoria etenim populi Dei non in hominum multitudine consistit. Quodquidem

doquidem sic scriptum est: obseruantibus diuina precepta, Luit. 26.

vnu ex vobis percutiet mille ex hostibus: si amore Dei inflammati essent, pauci plurimos superarent. Et anni 52

maius aduentus, huic exercitu duodecim milium virorum nullum alium ducem praefectum fuisse à Moysi, nisi Phineen sacerdotem diuino zelo repletum. Nec verò illum corporalibus armis munivit: sed in manu eius dedit vas sancta, & tubas. O mirificum armorum genus aduersus hostes, & quantum oportet ut in Christianorum exercitibus plurimi sancti sacerdotes erint, qui sacrosancta va-

sa, hoc est diuina sacramenta: diuinique verbi tabam def- ferrent. Q[uod] si fieret, alium profectio prælia nostra existunt haberent. Dicit Moyses quasi obstupefactus: quo-

modo persequebatur vnu mille & tautas, tamque prestantes

victorias persperisti: nec tamen Dei omnipotentiam cognovisti? Sic nudi unde venit hæc victoria? Nonne quia

Deus conclusit eos: & nimis notabilia verba. Hic ostendit utrè prouenit quod multi à paucis supereruntur. Deus

(inquit) vendidit eos, & conclusit illos. Hoe est, voluit

proper eorum peccata cum eis concludere, arque ratio-

nes finire. Si ergo nunc qui ad vindictam ab hostibus Dei

suumendam pergunt, tam inimici Dei sicut alii, & fortissime

magis sunt, quomodo ab illis victoriæ consequentur.

Non vult Deus tales iustitiae fax exequatores. Qui sine pec-

cato est primus in illam lapide mitterat. O quis posset hæc Chris-

tianæ religionis dulcibus, atque exercitibus prædicare, il-

losque illæ admovere, ut quatum Dei Ecclesiæ dissolu-

tione conscientiae sive officiant, intelligerent.

Et remansit Iesus filius ex malo iu media stans. Tunc con-

uenit clementissimus Dominus faciem suam sanctis man-

ad mulierem, & quia in ea necessariam reperiit dilipositionem

peccatum dicit: Imitans amplexus non

li peccare. O benedictus, ac glorificatus sit talis Dominus.

Benedicta sit lingua, & os tuum, q[uod] tam sanctum, piumq[ue]

verbum locutus es. Ecquis de tanto Domini misericordia

desperabit? Accedite fratres, & quantumcumque pecca-

tores sitis, accedere ne timatis: in ictibus namque ne-

cessitatem clementissimus hic Dominus occurtere con-

fuerit. Duos speculatorum Iosue dux sanctissimus in ciui-

tatem Hierico misit, qui per gentes ingressi sunt domum

Iosue. 2. b b s materis

246 SABBATHO FUIT DOM. III.

56 mulieris meretricis nomine Rahab, & quiuererit apud eum. In hoc ineffabilia Dei arcana consideratcūm enim in cunctate illa tot hominum milia morarentur, ad illam vnam meretricem Dominus respexit. Hac etenim Deus cognovit, ad hanc nuncios nuntit, eti maxima peccatrix tunc erat. Hac ad aeternam vitam predestinata erat. Quocirca statet quācumque peccatorem proximum tuum esse cognoscas, noli tamē illum condonare. Attende quomodo hinc peccatrici timorem suum Deus infudit, illamque cum sua liberavit, populoque suo coniunxit, atque in eo illam exhibuit.

57 taxit. Nupit enim principi cūdām de tribu Iuda: & in genealogia Christi Redemptoris nostri posita fuit. Quis est Domini grata desperabut quis sicut Dominus Deus noster suscitans a terra inopem, & de stercore erigens pauperem?